1451 novembre 22, Cremona.

**4v** Potestati Calestani.

Conqueruntur commune et homines nostri Calestani quod illi de Baiardis et de Bernazonibus in oneribus comunis illius partem eis contingentem solvere recusant, vigore asserte sententie et litterarum nostrarum, nuperime tibi emanatarum ad petitionem ipsorum de Baiardis et de Bernazonibus. Qua de re scribimus tibi et volumus quatenus, vocatis partibus, omnem pro his vertentem causam et controversiam committas consulendam alicui probo iurisperito partibus non suspecto, iuxta cuius consilium et sententiam agere et exequi in re ista habebis. Et ita volumus exequaris pro cultu iustitie et ne partes in litigando sumptibus frustrentur et incommodis.

Data Cremone, die xxii novembris 1451.

Premissa expedienda intra dies xx continuos ad tardius post presentium receptionem, providendo quod interim nulla memoratis hominibus inferatur molestia occasione alicuius solutionis sive extimi antedictorum civium.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI CREMONA DI INFORMARSI DI QUANTO AFFERMA  
NELLA SUPPLICA IL CREMONESE MALADOBATO DA SUMMO PER POI PROVVEDERE COME  
GIUSTIZIA RICHIEDE.

1451 novembre 22, Cremona.

Vicario potestatis **a** Cremone.

Recepimus parte Maladobati de Summo, civis nostri Cremonensis, supplicationem, quam vobis mittimus his insertam, eius autem **b** viso et attento tenore, committimus vobis et volumus quatenus de expositis, vocatis qui fuerint avocandi, opportunam assumatis informationem et postmodum super inibi contentis et requisitis agatis et provideatis quemadmodum iustitia exposcere videbitur.

Data Cremone, die xxii novembris 1451.

**a** *Segue Laude depennato.*

**b** *autem in interlinea.*

SUPPLICA INTERROTTA DEI FRATI DELLA BEATA MARIA DI SAN CATALDO FUORI CREMONA.

s.d.

Locutenenti nostro Cremone.

Suscepimus parte fratrum Beate Marie ordinis Sancti Cataldi extra et prope muros huius nostre civitatis Cremone supplicationem quam **a**.

**a** *La lettera termina così.*

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI NOVARA, DOPO AVER ACCERTATO CHE I BENI,  
DI CUI NELLA SUPPLICA, SPETTANO DI DIRITTO, QUALI BENI EREDITARI, ALLE NOVARESI ANGELINA  
E ANDRINA, FACCIA IN MODO CHE NON SIANO MOLESTATE NÈ DA LUDOVICO NÈ DA ALTRI  
MENZIONATI NEL RICORSO.

1451 novembre 23, Cremona.

**5r** Potestati nostro civitatis Novarie.

Supplicationem nobis est parte Angeline et Andrine de Manno Novariensium, sicuti ex (e)arum inclusa petitione intelligere poteris, eius itaque attenta continentia scribimus tibi et committimus quatenus, vocatis vocandis, de contentis in supplicatione ipsa diligentius informeris et, si compertum habueris exposita fore vera et bona, de quibus in supplicatione predicta habetur mentio, que mulieribus ipsis, tanquam heredibus legitimis dignoscantur de iure spectare et pertinere, et Ludovicum et alios ibidem nominatos invassisse et occupase, uti exponitur, bona predicta provideas expedienter quod supplicantes ipse in bonis predictis non inquietentur neque ipsis ita de facto spolientur, in premissis procedendo summarie simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis oppositionibus quibuslibet ammotis, et taliter quidem obinde nemini suppetet digne querimonie materia.

Data Cremone, die xxiii novembris MCCCCLprimo.

FRANCESCO SFORZA ORDINA A LANZAROTTO DA FIGINO DI NON AGGRAVARE OLTRE IL DEBITO  
GLI UOMINI DI CALESTANO.

1451 novembre 23, Cremona.

Lanzaroto de Figino.

N'hano fato lamenta quelli che fano per il commune et homini nostri da Calestano, perchè dicano aggravi diti homini in le taxe di cavali ultra el debito e possibilità **a** loro, la qual cosa è contra nostra intentione. Pertanto volemo et commitemotti che habia in questo bona advertentia et fa' per forma che li dicti homini nequaquam indebite remanghano aggravaty, né digna casone de retornare a nuy per tale facenda con querela.  
Data Cremone, die xxiii novembris MCCCCLprimo.

**a** *In A possibilitate con te finale depennato.*

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL VESCOVO DI PARMA DI VOLER SISTEMARE LA FACCENDA DEL  
PRETE PIETRO DI RASCHII RELATIVA ALLA CHIESA PARROCCHIALE DI SAN PIETRO DI TIZZANO DEL  
DISTRETTO DI PARMA, DISPONENDO CHE NULLA VENGA INNOVATO FINCHÈ NON SARÀ DA LUI  
(VESVOVO) EMANATA LA SENTENZA. A MIGLIORE INFORMAZIONE DEL VESCOVO DI PARMA  
ALLEGA QUELLO CHE DEL CASO NE PENSA IL VESCOVO DI LODI.

1451 novembre 23, Cremona.

**5v** Domino episcopo Parmensi.

Dispositi ut ea, que beatissimus dominus noster papa in dominio nostro committit debitum, sortiant effectum, ideo ortamur reverentiam vestram ut in re presbiteri Petri de Raschiis, occasione parrochialis ecclesie Sancti Petri de Tizano districtus nostri Parmensis, debitam operam accommodare vellit et rem ipsam intelligere, iuxta commissionem eidem vestre reverentie per prelibatum beatum dominum emanatam per eius breve datum viii octobris **a** proxime delapsi, providendo quod, interim quo reverentia vestra hac in re suam tulerit sententiam et declarationem, nulla in re huiusmodi fiat innovatio, sicuti honestati consentaneum arbitramur, necnon ordinando, si ita iustitie et honestati convenire videbitur, quod nemo dicte ecclesie tenutam assequatur, donec sanctitatis domini nostri intentionem declaraveritis.

Data Cremone, xxiii novembris 1451.

*Ceterum, quo reverentia vestra meliorem huiusce rei suscipiat informationem, mittimus eidem introsertam copiam per quam intueri poterit quidnam superinde reverendus dominus episcopus Laudensis sentiat. Data ut supra.*

**a** *Segue 1451 depennato.*

27

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE FIASCO DE GRASSIS, CONTE DI TIZZANO, SI ACCOLLI IL BENEFICIO DELLA CHIESA DI SAN PIETRO DI TIZZANO FINO A CHE IL VESCOVO DI PARMA NON RISOLVE IL CASO DEL PRETE PIETRO DI RASCHI

(1451 novembre 23, Cremona).

Flasco de Grassis **a**, comitti Tizani.

Perchè el nostro beatissimo signore papa ha commesso de novo per suo breve al reverendo missere lo vescovo de Parma la differentia de preto Piero di Raschii, pertanto volemo che nel fato dela chiesa, hosi beneficio, de San Pedro da Tizano non lassi innovare cossa alcuna finché serà declarito per lo prefato missere lo vesco de quello s'abia fare in questo fato, come ne pare conveniente, retogliendo in ti la possessione delo dicto beneficio et tenendola in ti come de prima.

Data ut supra.

**a** de Grassis *in interlinea*.

28

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REFERENDARIO DI LODI SI ASTENGA, FINO AL SUO ARRIVO LÌ, DAL PROSEGUIRE NELLA VERTENZA PER UNA PESCHERIA TRA IL CONTE FILIPPO BORROMEO E IL PRETE BARTOLOMEO DI PADERNO

1451 novembre 23, Cremona.

**6r** Referendario nostro civitatis Laude.

Certis moti respectibus scribimus tibi et volumus quod a procedendo in causa vertente coram te inter comitem Filippum de Bonromeis, parte una, et presbiterum Bartholomeum de Paderno, ex altera, occasione pischarie sive mecte Abdue quo nuncupatur dela Vinzasca, supersedeas usque ad nostrum illuc adventum et a nobis aliud habueris in mandatis.

Data Cremone, die xxiii novembris MCCCCLprimo.

29

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI NOVARA CONVINCA IL PREVOSTO DI DULCIAGO A DARE, SE REALMEMTE DOVUTI, AD ALBERTO VISCONTE I CENTO DUCATI D'ORO E QUANT'ALTRO PROMESSOGLI, PREMESSA, PERÒ, LA RESTITUZIONE DEL VINO TOLTO.

1451 novembre 23, Cremona.

Potestati nostro Novarie.

Il spectabile Alberto Vesconte ne dice dovere avere dal prevosto da Dulciago ducati cento d'oro per certa promissa gli feci et altro anchora, et dicto prevosto fugire et recusare de attenderli la promissa. Et como da esso Alberto più chiaramente saray informato, et perchè intendemo et volemo che in questo si fac(i)a tanto quanto el debito et la iustitia permite, volemo et commitemo vedi cum boni et honesti modi de intendere si il predicto prevosto como eciamdero el prefato Alberto et deligentimenti intendi la rasone de cadiuno de loro, confortando dicto prevosto, trovendolo vero debitoro d'esso Alberto, ad farce la debita

satisfacione et per modo che dicto Alberto non habia iusta casone de condolerse de luy.  
Data Cremone, die xxiii novembris MCCCCLprimo.

Intendemo però ch'el dicto Alberto prima restituisca el vino tollto al dicto prevosto senz'altra exceptione. Data ut supra.

30

FRANCESCO SFORZA TRASMETTE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO LA SUPPLICA DEI FRATI  
MINORI DI GALLARATE PERCHÈ VI PROVVEDANO COME LORO PARERÀ.

1451 novembre 22, Cremona.

**6v** Dominis de Consilio nostro secreto.

Susceptam parte Capituli et fratrum minorum, commorantium in loco nostro de Galarate,  
ducatus nostri Mediolani, supplicationem vobis mittimus inclusam ut petitionem videatis et  
intelligatis eorum et quam putaveritis superinde convenire adhibeatis provisionem.  
Data Cremone, die xxii novembris 1451.

31

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DELLA MARTESANA DI INTERVENIRE A IMPORRE  
RISPETTO PER IL PODESTÀ DI MARLIANO CHE È STATO OLTRAGGIATO DA ENRICO CHIAPANO.

1451 novembre 23, Cremona.

Capitaneo nostro Martesiane.

Havemo sentito et cum displicie(n)tia quanto inhonestamente s'è messo Henrico Chiapano  
ad impedire el nostro potestate de Marliano a fare l'oficio suo et anchi in villanigliarlo de  
parole et de facto, dele quale cose doverity voy essere assay informato, perchè intendemo  
che in presentia vostra sono state una parte de **a** talle cose, et perchè non è honesto, nì  
volemo patire che li offic(i)ali nostri siano oltragiati nì in parole nì in facti, puiosto reverity et  
regardaty, vi scrivemo et volemo diligentymenti intendiati como è passato questo facto et  
gli procediati como vole la rasone et iustitia, per modo cada in exemplo ad altri de non fare  
quovis modo contra li officiali nostri.

Data Cremone, die xxiii novembris MCCCCLprimo.

Quando la cosa fosse in altra forma, volemo ne avise.

Data ut supra.

**a** In A del con l finale depennata.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO GRACINO DA PISCAROLO DI FARE IN MODO CHE IL SEGRETARIO DUCALE ANTONIO GUIDOBONO VENGA IN POSSESSO DI TUTTA L'EREDITÀ DI PASQUINO DI CAPELLI DA LUI COMPRATA DA CATELINA DI CAPELLI SULLA BASE DELLA TRANSAZIONE FATTA DAL DUCA CON DETTA CATELINA.

1451 novembre 24, Cremona.

Gracino de Piscarolo referendario, et cetera.

Antonio Guidebono, nostro secretario dilecto, n'ha exposito come ha comparato da madona Catelina di Capelli tuta la heredità de quondam missere Pasquino di Capelli et le rasone d'essa, excepto una casa, qual è in Pavia. Dela qual heredità, come sey informato, fessemo transactione con essa madona Catellina, e perchè intendiamo ch'essa transactione habia effe(c)to e sia inviolabiliter observata et exequita, pertanto volemo che, vocatis vocandis, intende bene questa cossa, et meti dicto Antonio ad la possessione de tuta dicta heredità secondo la venditione ha da dicta madona Catelina, facendo però in forma che nyuno se possa iustamente aggravare.

Data Cremone, die xxiiii novembris 1451.

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL DOGE DI GENOVA PIETRO DI CAMPOFREGOSO DI PROVVEDERE CHE CRISTOFORO POZZOBONELLI E MARCO CASSINARIO, SUDDITI SFORZESCHI, CONSEGUANO QUANTO LORO SPETTA

1451 novembre 24, Cremona.

**7r** Domino Petro de Campofregosio, duci lanuensi.

Habuimus nuperime a Christoforo de Puteobonello et Marcho Cassinario, civibus et subditis nostris dilectis, non mediocrem querimoniam, quemadmodum dominatio vestra per inclusam eorum petitionem clarius intueri poterit, quamobrem, cum nulla nobis relinquatur dubitatio quod in hac in re convenientiorem accommodabit operam dominatio **a** prefata, eandem ortandam duximus maiorem in modum et exorandam ut, pro iuris et honestatis debito, talem superinde adhibeat monitionem et provisionem, quo memorati cives nostri eorum debitum integre consequantur, taliterque eorum indemnitati consulatur qui ulteriore cum querella proinde ad nos regredi non habeant. Qua in re nobis haud leviter morem geretis, qui pro vestrum quovis ittidem procul dubio faceremus.

Data Cremone, die xxiiii novembris MCCCCLprimo.

Angelus auditor.

**a** *Segue vestra depennato.*

34

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI GALLARATE INTERVENGA PERCHÈ IL SUO CONCITTADINO ANTONIOLO FORNARO NON SIA COSTRETTO A PAGARE PIÙ DI QUANTO GLI CONCEDONO LE SUE SOSTANZE.

1451 novembre 25, Cremona.

Potestati Galarate.

Antoniole Fornaro da Galarà si lamenta che multo più non sia la facultate et havere suo è agravato in extimo, et per forma non gli è possibile el pagare. Pertanto te scrivemo et volemo che diligentemente intendi questo facto, et providi opportune non sia astreto a pagare se non per quella chel l' 'à ; et pagando la rata sua, non gli sia dato molestia per altri chi fossero renitenti a pagare.

Cremona, xxv novembris 1451.

35

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DEL SEPRIO CHE AD ANTONIOLO FORNARO DI GALLARATE FACCIA CANCELLARE TUTTE LE GARANZIE DATEGLI IN MODO CHE NON ABBA NESSUNA MOLESTIA PER CIÒ.

1451 novembre 25, Cremona.

Capitano Seprii.

Volemo che tute le securtate te sono date per Antoniole Fornaro da Galarà, quale era li detenuto per la casone tu say, faci cangellare et annullare per modo che may, nì ad esso nì ale decte securtate, possi essere dato molestia nì impazo alchuno per quella casone. Data Cremona, die xxv novembris 1451.

36

FRANCESCO SFORZA SCRIVE NUOVAMENTE AL PODESTÀ DI NOVARA PERCHÈ ALBERTO VISCONTE OTTenga DAL PREVOSTO DI DULCIAGO I CENTO E PIÙ DUCATI PROMESSIGLI E LO INFORMA DI AVER SOLLECITATO ALBERTO A RESTITUIRE AL PRETE QUEL TANTO DI VINO CHE GLI HA PRESO.

1451 novembre 23, Cremona.

**7v** Potestati Novarie.

Expositum nobis est parte spectabilis Alberti Vicecomitis quod creditor est venerabilis prepositi de Dulciago ducatorum centum et aliorum, ex causa cuiusdam promissionis facte eidem Alberto per ipsum prepositum, veluti ab eo clarius intelliges, cuius satisfactionem in diem usque odiernum idem prepositus renuit et neglexit, sed volentes hac in re tantum fieri quantum exposcit iustitia, scribimus et committimus tibi ut, viis et modis honestis et condecensibus, sic intelligere studeas de iuribus prefati prepositi quam memorati Alberti. Et si compereris ipsum prepositum ita promississe, ut exponit Albertus, volumus promissionem ipsam observet cum debita satisfactione ne idem Albertus obinde iuste conqueri valeat. Quoniam vere prepositus conqueritur per dictum Albertum sibi ablatam extitisse certam vini quantitatem, scripsimus opportune eidem Alberto circa restitutionem illius et taliter, quod non ambigimus quin ipsum prepositum bene reddat obinde contentum. Data Cremona, die xxiii novembris 1451.

37

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE GIOVANNI DE ANGIOLELIS SI INFORMI BENE DEL FATTO PER CUI IL CAVALLO DEL FAMIGLIO DUCALE FILIPPO È MORTO E LO FACCI ADEGUAMENTE RISARCIRE.

1451 novembre 24, Cremona.

Domino Iohanni de Angiolelis.

Volemo, et così vi commitemo, intendiati bene et diligentemente la casone del cavalo dice Filippo, nostro familio presente portitore, quale dice gli è stato scorticato in modo ch'el s'è morto. Et intexa la cosa, providiati opportunamente et presto ch'el gli sia pagato, secondo conosceriti debitamente si deba pagare, et per forma che dicto Filippo, nostro familio, più non habia a venire da nuy cum digna querela per questa cosa. Cremone, die xxiii novembris 1451.

38

FRANCESCO SFORZA SCRIVE ALL'ECONOMO DI MORIMONDO CHE GIOVANNI DI BONALANTI VENGA INDENNIZZATO SE GLI CONSTA CHE EGLI HA SUBITO DANNI DAL MONASTERO PER AVER PERSO QUELLA CAVALLA .

1451 novembre 22, Cremona.

Iconimo Morimondi.

Considerata la continentia de l'inclusa supplicatione de Zohanne di Bonalanti et, parendone digna cosa et iusta se per defecto de quella cavale ha patito el danno, como si contenne in essa supplicatione, et che al monasterio o ali agenti suoi specta la reparatione de dicta cavale, si deba providere ala indennitate d'esso supplicante. Te scrivemo et volemo, se così è, como in dicta supplicatione si narra, providi opportunamente ala indennitate del dicto exponente, como te parerà iusto et conveniente, per forma ch'el non habia digna casone de più querelarse. Data Cremone, die xxii novembris 1451.

39

FRANCESCO SFORZA AFFIDA, ADERENDO AL PARERE DEI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA, AD AMBROGIO DA CLIVIO, DEI VICARI GENERALI LA VALUTAZIONE SE SIA DA AMMETTERSI L'APPELLO RICHIESTO DAL COMUNE E DAGLI UOMINI DI TEGLIO DELLA VALTELLINA CONTRO LA SENTENZA DATA DA VIRARDO DI CALABRIA, VICARIO DEL CAPITANO DUCALE DI DETTA VALLE E DA BARTOLUCCIO DA EXIO NELLA VERTENZA CON IL CONTE DANNOLO DE FEDRIAS . SE NE AMMETTE L'APPELLABILITÀ, GIUDICHI E RISOLVA CIRCA L'EQUITÀ O MENO DELLA PREDETTA SENTENZA.

1451 novembre 25, Cremona.

**8r** Domino Ambrosio de Clivio ex Vicariis generalibus.

Dilecte noster, lata esse videtur in controversia vertente inter comitem Dannolum de Fedrias, parte una, et commune et homines nostros Tillii Vallistelline, ex alia, seu plurima sententia quedam per sapientem doctorem dominum Virardum de Calabria, vicarium capitanei nostri Vallistelline, et Bartholucium de Exio, familiarem nostrum, contra antedictos commune et homines. A qua quidem sententia homines ipsi se appellarunt supplicaruntque nobis ut huiusmodi appellationis opportune committere dignaremur. Quamobrem, auditis

sepenumero partibus ipsis sive pro eis agentibus, habere volumus iudicium et apparere spectabilium de Concilio nostro iustitie, quod habuimus, sicuti per inclusam copiam cernere poteritis. Quare de vestris scientia et integritate plurimum confidentes, motu proprio mentis nostre, inherentesque in hoc iudicio prefatorum de Concilio nostro, committendum vobis duximus ac per presentes committimus ut, vocatis qui evocandi fuerint, infra dies octo vel decem continuos ad tardius post harum presentationem, cognoscatis et examinatis an appellationi predicte sit deferendum vel ne, **a** et in quantum videatur deferendum an sit deserta vel ne, et casu quo non fuerit deferendum aut eam ipsam reperiatis esse desertam, tunc super ipsa desertione vel non admissione tantummodo pronuntietis. Ubi vero noveritis appellationi predicte esse deferendum et nequaquam esse desertam, tunc de equitate et iniquitate prememorata sententie cognoscatis accuratius et terminetis, et ne idem comes Dannolus iusti gravaminis habeat causam quod sumptibus frustretur et incommodis, volumus quod tempus dicte commissionis possitis, prout vobis videbitur limitare, intendentes in his iudicium prefatorum de Concilio nostro sequi et inviolabiliter observari. Data Cremona, die xxv novembris 1451.

**a** *Segue et casu quo non fuerit deferendum vel ne depennato.*

40

CONCESSIONE DI LETTERE AD AZINO DI CREMONA PER LA DETENZIONE DEL PARMENSE ANGELO DI RNZANO SUO DEBITORE.

1451 novembre 26, Cremona.

Concesse fuerunt littere Azino de Cremona pro detentione Angeli de Ranzano Parmensis sui asserti debitoris, in forma valitura sex mensibus.

Data Cremona, die xxvi novembris 1451.

41

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI TEGLIO DI AMMINISTRARE GIUSTIZIA A PIETRO SONETI DI QUELLA LOCALITÀ, PERENDOGLI INGIUSTO CHE, PER L'INOSSERVANZA DI UN ORDINE, VI RIMETTA UN SUO DIRITTO.

1451 novembre 24, Cremona.

**8v** Potestati Tillii.

Supplicationem quam recepimus parte Petri Soneti, terre illius nostre Tillii habitatoris, tibi mittimus introsertam, eius autem considerato tenore, precipue quia indignum censeremus quod supplicans propter ammissionem precepti, de quo inibi exprimitur, iure suo privatus remaneret. Mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis ad te partibus in ea memoratis, si constiterit vera esse exposita, tunc iura partium diligentius intelligas et partibus ipsis iustitiam ministres quam summarius et expeditius fieri poterit.

Data Cremona, xxiii novembris 1451.

42

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI TEGLIO DI CONVOCARE GIOVANNI, MENZIONATO NELLA SUPPLICA DI ANSELMO DE GATTIS E, SENTITI ENTRAMBI, FACCIA COME GIUSTIZIA COMANDA.

1451 novembre 25, Cremona.

Eidem.

Attentis iis que nobis exposuit Anselmus de Gattis, terre nostre Tillii habitator, per inclusam eius supplicationem, mandamus tibi et volumus quatenus, evocato ad te nominato in ea Iohanne, supplicantis adversario, de eorum iuribus diligenter informeris, et postea circa inibi expetita provideas et agas quemadmodum iustitia suadere videbitur, ne supplicans in iuribus suis lesus remaneat.

Data Cremone, die xxv novembris 1451.

43

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MAESTRI DELLE ENTRATE VAGLINO LA PROTESTA DEL COMUNE E DEGLI UOMINI DI POZZUOLO TORTONESE CONTRO L'IMPOSIZIONE DEL COMMISSARIO DI QUELLE PARTI, GIOVANNI BALBIANO, IN MODO CHE, SE LE COSE STANNO COME ESSI AFFERMANO, NON SIANO TENUTI A BISSARE IL PAGAMENTO DELLE IMBOTTATURE DEL VINO E DELLE BIADE. AVENDOLE GIÀ PAGATE AL FEUDATARIO ONOFRIO RONFALDO.

1451 novembre 25, Cremona.

Magistris intratarum.

Conqueruntur commune et homines nostri Pozzoli Terdonensis quod comes Iohannes de Balbiano, illis in partibus commissarius noster, pretextu litterarum vestrarum, eos ad solutionem imbotaturarum vini et bladorum impellere velle videtur preter omnem **a** iuris et honestatis debitum, eo maxime cum pro imbotatis ipsis satisfecerint Honofrio Ronfaldo, qui locum ipsum tenebat. Qua de re, quia minus equum videretur ut iidem exponentes idem debitum bis persolvere cogentur, mandamus vobis et volumus quatenus, si ita est quod supplicantes ipsi pro antedictis imbotaturis satisfecerint pretacto Honofrio, provideatis quod eis, nulla premissa de causa, inferatur novitas vel molestia, cum bona fides non patiat ut idem debitum bis exigatur sicuti prediximus.

Data Cremone, xxv novembris 1451.

Ceterum scripsimus prefato comiti Iohanni de Balbiano ut hac in re supersedeat usque quo aliud a vobis in mandatis habuit. Data ut supra.

**a** Così in A.

44

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CONTE GIOVANNI BALBIANO SI ASTENGA, FINO A NUOVA DISPOSIZIONE DEI MAESTRI DELLE ENTRATE, DAL COSTRINGERE IL COMUNE E GLI UOMINI DI POZZUOLO TORTONESE A PAGARE LE IMBOTTATURE DEL VINO E DELLE BIADE AVENDO GIÀ ASSOLTO TALE ONERE CON ONOFRIO RONFALDO, CHE TENEVA TALE LUOGO.

1451 novembre 25, Cremona.

**9r** Comiti Iohanni de Balbiano.

Conquerentibus coram nobis hominibus terre nostre Pozzoli districtus Terdonensis eo quod eos impellere velle videamini ad solutionem imbotaturarum vini et bladorum anni presentis vigore litterarum vobis per Magistros nostros intratarum proinde emanatarum, nullo habito respectu quod pro imbotaturis ipsis satisfecerint Honofrio Ronfaldo, qui locum ipsum tenebat. Scripsimus magistris ipsis quod, si ita est veluti dicti homines exponebant, provideant quod eisdem hominibus nulla ea de causa inferatur molestia. Volumus igitur ut hac in re supersedeatis usque quo a magistris ipsis aliud in mandatis habueritis.  
Data Cremone, xxv novembris 1451.

45

FRANCESCO SFORZA DISPONE CHE IL PODESTÀ DI BORGO SAN DONNINO SODDISFI, COME GIUSTIZIA E ONESTÀ RICHIEDONO, IL SUPPLICANTE LOCALE GIOVANNI ANTONIO DI LODI

1451 novembre 24, Cremona.

Potestati nostro Burgii Sancti Donini.

Suscepimus supplicationem his inclusam a Iohanne Antonio de Laude, habitatore terre illius nostre Burgi Sancti Donini, cuius continentiam animadvertentes, scribimus tibi et committimus quatenus, vocatis vocandis, de contentis in supplicatione informari diligentius procures, et si narrata fore vera dignoveris, provideas opportune quod supplicanti debita satisfactio fiat, prout iustitie et honestati convenerit, in premissis summarium ius et expeditum administrando.  
Data Cremone, die xxiiii novembris MCCCCLprimo.

46

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PIACENZA DI COSTRINGERE CON RITO SOMMARIO I DEBITORI MOROSI NEL SODDISFARE GLI ONERI CHE PER IL MASSARICIO E PER I FITTI HANNO CON L'ABBATE DI CHIARAVALLE PIACENTINO.

1451 novembre 25, Cremona.

Potestati Placentie.

Exponi nobis fecit venerabilis dominus Baptista de Maletis, abbas Carevallis, diocesis Placentine, quod debitores habet quam plures in iurisdicione civitatis illius nostre, tam occasione massaricii quam fictorum et aliis bonis licitis et honestis occasionibus, difficiles quidem et retrogrados ad eidem satisfaciendum, nisi sibi de opportuno provideatur remedio. Scribimus propterea vobis et committimus quatenus prefato domino abbati, vel agentibus pro eo, contra debitores huiusmodi summarium ius et expeditissimum ministretis, ullo penitus absque litigio, et constito de ipsius domini abbatis vero credito, tales veros debitores per omnia iuris remedia astringatis et compellatis, absque dilatione ad eidem

domino abbati integre satisfaciendum. Qua in re vos plurimum oneramus et volumus, cum pecunie iste ad nostrum tendant et pertineant interesse.

Data Cremone, die xxv novembris 1451.

Similiter potestati Florenzole,  
Castriarquati.

47

FRANCESCO SFORZA ORDINA A RICCARDO ANGUISSOLA DI RESTITUIRE AI CHIAVENNASCHI I LORO PORCI CHE PASCOLAVANO NEI BOSCHI DI OTTONE DA MANDELLO E GLI RICORDA CHE NON DEVE FARSI GIUSTIZIA DA SÈ.

1451 novembre 25, Cremona.

**9v** Ricardo Angusole.

El spectabile messer Otto de Mandello cum summa querela ne ha exposito che per alchuni deli vostri sono tolti ad certi homini de Chiavena, chi pasculavano nelli boschi suoi alchuni porci senza rasone et legitima casone chi sia ad luy nota, et have facto grandissima instantia vogliamo providere che decti porci siano restituiti. Per la qual cosa, maraviglendosse anchora nuy de tali acti, et quando bene gli fosse casone legitima, da voy stesso non haveti, nì doveti administrarvi rasone, vi scrivemo et volemo, essendo così, faciat restituiere ali dicti homini de Chiavena li porci suoi et revocare et annullare ogni altra novitate facta contra loro per dicta casone. Et per forma ch'el dicto conte messer Otto nì quelli buoni homini dignamente si possano condolare. Et quando la cosa fosse altramente, volemo subito esserne avisati.

Data Cremone, die xxv novembris 1451.

48

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI CREMONA CHE PONGA FINE IN FORMA ABBREVIATA ALLA CONTROVERSIA, DI CUI ALLA SUPPLICA DEL CREMONESE FILIPPINO DI RODIANO E ASSEGNI L'EREDITÀ ALLA PARTE CUI DE IURE SPETTA.

1451 novembre 25, Cremona.

Potestati nostro Cremone.

Tenoris introclusi recepimus supplicationem parte Filippini de Rudiano, civis nostri Cremone, cuius inspecta serie et ut controversia, de qua ibi fit mentio, absque litigiorum strepitibus terminetur, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis in dicta supplicatione ius ministres summarie et cetera, providendo quod hereditas, pro qua agitur, illi parti assignetur, cui de iure spectaverit.

Data Cremone, die xxv novembris 1451.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI CREMONA, TENENDO CONTO CHE LA CONTROVERSIA, DI CUI NELLA SUPPLICA DEL CREMONESE BARTOLOMEO DE BECATIIS, È TRA AFFINI, NE AFFIDI LA SOLUZIONE A UN AMICO (O AD AMICI COMUNI) DELLE PARTI MEDIANTE COMPROMESSO A NORMA DEGLI STATUTI O DECRETI VIGENTI IN DETTA CITTÀ.

1451 novembre 22, Cremona.

Eidem.

Supplicationis nobis exhibite parte Bartholamei de Becatiis, civis huius nostre civitatis Cremone, copiam tibi mittimus presentibus inclusam, eius autem inspecta continentia, precipue, ut omnis litigandi via inter partes in ea memoratas, que affines esse videntur habilis sublevetur, committimus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, compellas partes ipsas ad faciendum compromissum in amicum sive amicos comunes de controversia, pro qua agitur, et ibidem fit mentio, iuxta dispositionem statutorum sive decretorum in hac nostra civitate superinde vigentium.

Data Cremone, xxii novembris 1451.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO E A GRACINO CHE SI PAGHINO TOMMASO DE MEGLIAVACHI E COMPAGNI, CHE SERVIRONO IN CAMPO CON BUOI E CARRI, CON L'ASSEGNAZIONE DELL'IMBOTTATO DEL VINO E DELLE BIADE.

1451 novembre 23, Cremona.

**10r** Referendario et Gracino.

Como per altre nostre haveti potuto comprehendere, quale ve havemo scripto per satisfacione de Thomasio de Megliavachi et deli compagni, chi serviteno in campo cum li bovi et carri, nostra intentione è et volemo omnino siano pagati. Pertanto vi scrivemo et comandemovi che la assignatione, quale haveti facta novamente supra l'imbotade de vino et biade de questo anno presente, gla observati et faciatu observare per forma vengano ad essere satisfacti, et per forma che più non habiano a venire da nuy cum querela per tale casone, perchè al postuto volemo siano pagati.

Data Cremone, die xxiii novembris 1451.

Cichus.

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO DI GIUDICARE COME GIUSTIZIA VUOLE NELLA CONTROVERSIA TRA GLI UOMINI DELLA SQUADRA DUCALE DI NIBBIONO E GLI UFFICIALI DELLA PIEVE DI INCINO, CHE VOGLIONO COSTRINGERE GLI UOMINI DI DETTA SQUADRA A CONTRIBUIRE CON I LOCALI.

1451 novembre 26, Cremona.

Dominis de Consilio nostro secreto.

Conquesti sunt coram nobis agentes pro hominibus nostris squadre de Nibiono, id propterea quod per officiales plebis Inzini, preter omnem **a** iuris debitum, compelli velle videntur ad sustinenda onera cum hominibus communis eiusdem, et prout ab agentibus ipsis latius intelligetis. Propterea committimus vobis et volumus quatenus huiusmodi querimoniam intelligatis et superinde provideatis quemadmodum convenientius et iustus fore iudicabitis, et taliter quod eisdem hominibus iusti gravaminis ullo pacto non relinquatur occasio.

Data Cremone, die xxvi novembris 1451.

**a** *Così in A.*

FRANCESCO SFORZA COMANDA AL PODESTA DI PIACENZA DI GIUDICARE, COME GIUSTIZIA RICHIEDE, SULLA DETENZIONE DI GREGORIO ALMANO MALELAVELO PER OMICIDIO DI UN FAMULO DEI FRATI MINORI.

1451 novembre 26, Cremona.

Potestati Piacentie.

Respondentes litteris vestris, quas scripsitis in facto illius Gregorii Almani Malelaveli per vos detenti ob homicidium per eius **a** perpetratum in personam Bartolini de Crema, famuli fratrum minorum, et cetera. Dicimus et scribimus vobis quod hac in re agatis **b** et faciatis quemadmodum debite agendum et fiendum est pro iustitie observantia.

Data Cremone, die xxvi novembris 1451.

**a** *eius in interlinea su vos depennato.*

**b** *agatis in interlinea.*

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL REFERENDARIO DI PARMA DI INFORMARSI SULLA RICHIESTA DI GERARDO BRAVO E FRATELLI DI POTER VENDERE IN CASA LORO PANE, VINO E CARNE E SE CIÒ SIA D'UTILITÀ AD ALCUNO.

1451 novembre 26, Cremona.

**10v** Referendario Parme.

Ne rechiedono Girardo Bravo et li fratelli gli vogliamo concedere che in la villa de Viarolo possano vendere in una sua casa pane, vino et carne, como hanno facto già multi anni passati, secondo si contiene in la loro inclusa supplicatione. Pertanto te scrivemo et volemo che diligentemente intendi questo facto et chiaramente te ne informi et, se concedendogli tale cosa, se providirasse ale rasone de veruno. Et de quanto trovaray avisane subito cum el parere tuo supre de ciò.

Data Cremone, die xxvi novembris 1451.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PIACENZA IMPEDISCA CHE VENGA DATA MOLESTIA A CHIERICO DI NARNEA, ABITANTE A FIORENUOLA, QUALORA ACCERTI CHE, COME ASSERISCE L'IMPUTATO, SI È TROVATO A CHE FARE CON UNA RISSA E CON UN OMICIDIO, PERPETRATO NEL TERRITORIO DI FONTANA, PER ESSERE INTERVENUTO PER SEDARE LA RISSA.

1451 novembre 26, Cremona.

Potestati Placentie.

Dubitare plurimum videtur Clericus de Narnea, habitator terre nostre Florenzole, ne sibi molestia inferatur ex eo quod presentem se comperit cuidam rixe et homicidio perpatrato in territorio Fontane, districtus nostri Placentini, et prout ex eius inclusa petitione melius intelligetis, sed cum asserat illuc attigisse potius ut rixe obviaret quam alio, ex causa scribimus vobis et volumus, nisi eum nocentem et culpabilem dignosceretis, ipsa occasione a molestando eum precaveatis.

Data Cremone, die xxvi novembris MCCCCLprimo.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI CREMONA INTERVENGA PRESSO I TRE ARBITRI (LUCA DE SARDIS, MAGISTRO PIETRO DE FERRAMOLIS E ARALDO DE SUINATIS) RICORRENDO, OCCORRENDO, ALLA DETENZIONE, PER SOLLECITARE LA CHIUSURA DELLA VERTENZA TRA FRANCESCO DE BURGO E RAINALDO DE VAROLIS.

1451 novembre 26, Cremona.

Potestati Cremone.

Ne que vertitur controversia inter Franciscum de Burgo, parte una, et Raynaldum de Varolis, ex altera, reddatur sempiterna, scribimus vobis et volumus quod Luce de Sardis, magistro Petro de Ferramolis et Araldo de Suinatis, arbitris electis inter partes predictas, ad huiusmodi terminandam controversiam iniungatis et mandetis quod, sub eo termino et pena, de quibus videbitur vobis, pro celeriori caso diffinitionem etiam per omnia iuris remedia et personalem detentionem, si opportuerit, illos compellendo prememoratam causam, diffiniant et decident et modo quod neutri partium iuste querele accomodatur